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Od autorów

Przedstawiamy Państwu drugą edycję raportu „Międzynarodowy układ 
sił w procesie zmian”. Raport jest próbą odpowiedzi na duże zapotrzebowa-
nie instytucjonalne i społeczne w zakresie empirycznych badań stosunków 
międzynarodowych, w tym z wykorzystaniem metod potęgometrycznych. 
Powszechne w obiegu poglądy w zakresie „powrotu geopolityki”, „zmian 
w międzynarodowym układzie sił”, „przesuwaniu się ośrodka siły z Zachodu 
na Wschód”, „zmierzchu Zachodu” wciąż wymagają weryfi kacji naukowej. 
Materiał badawczy oparty na syntetycznych wskaźnikach potęgometrycznych 
pozwala na analizowanie zmian w układzie sił pomiędzy państwami, jako 
głównymi aktorami stosunków międzynarodowych. W Raporcie siła będzie 
nazywana „potęgą”, co jest odpowiednikiem angielskiego terminu „power”, 
francuskiego „puissance”, niemieckiego „Macht” czy rosyjskiego „мощь”.

Międzynarodowy układ sił, który jest najważniejszą cechą każdego syste-
mu międzynarodowego, jest wytworem długiego procesu historycznego i ce-
chuje się dużą bezwładnością, co oznacza, że w krótkim czasie nie można go 
zmienić. Na osi czasu występują jednak okresy przyśpieszenia, czego przy-
kładem są czasy współczesne po zimnej wojnie. Okresy te cechuje duża dyna-
mika, czego efektem są nowe sprzeczności geopolityczne, czyli sprzeczności 
między interesami czy tradycyjnymi sferami wpływów a możliwościami ich 
utrzymania i narastające napięcia w stosunkach między państwami.

Raport kierujemy do wszystkich zainteresowanych osób i instytu-
cji, w szczególności zaś do polityków, urzędników administracji rządowej 
i przedsiębiorców w nadziei, że okaże się pomocny w procesie podejmowania 
decyzji. Wynikami naszych badań pragniemy także zainteresować analityków 
i specjalistów z różnorodnych dziedzin i dyscyplin naukowych. Liczymy na 
interdyscyplinarną debatę na temat pozycji międzynarodowej i polityki na-
szego państwa oraz perspektywach jego rozwoju w turbulentnym otoczeniu 
geopolitycznym.

Pragniemy zauważyć, że podobne raporty są opracowywane w dużych 
zespołach badawczych o znacznych możliwościach organizacyjno-budżeto-
wych. Wyniki naszych prac są zaś dziełem zaledwie kilku osób. Wdzięczni 
będziemy za wszystkie uwagi Czytelników, w tym krytyczne, o charakterze 
merytorycznym, metodologicznym, technicznym czy wręcz estetycznym. 
Będą one nieocenione przy opracowaniu kolejnych edycji Raportu.


